در قرن ۱۸ و ۱۹م اروپاییان و روسیه پس از انقلاب صنعتی و به کارگیری نیروی بخار و سلاح‌های آتشین، شروع به تصرف استعماری سرزمین‌های شرقی به ویژه بلاد مسلمانان کردند. در عهد سلطنت قاجار در ایران، آرام آرام، خانان آسیای مرکزی و قفقاز، برای رسیدن به آب‌های آزاد و دستیابی به هند، به تصرف امپراتوری تزارهای روسیه درآمد. پس از کودتای کمونیستی در

و در سال ۱۹۹۱م/۱۳۷۰ش به استقلال رسید.<sup>(۱۵)</sup> در نتیجه رقابت‌های استعماری در طول قرن نوزدهم میلادی، شبه‌قاره هند به طور یکپارچه تحت استعمار انگلیس درآمد، امپراتوری گورکانیان هم از میان رفت.

روابط دنیای اسلام با جهان غرب تا قرن ۱۷م به دلیل اقتدار سیاسی - نظامی قدرت‌های مسلمان و ضعف سیاسی - اجتماعی اروپاییان، از موضع اقتدار و رقابت‌آمیز

قلمرو تزار، در سال ۱۹۱۷م شوروی سابق به وجود آمد و به مدت ۷۰ سال این مناطق از پیکر جهان اسلام جدا بودند. هنگامی که اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۲م / ۱۳۷۱ش فرو پاشید، پنج جمهوری مسلمان در آسیای میانه به وجود آمدند.

پس از فروپاشی حکومت صفویه در سده دوازدهم هجری، نادر افشار بر قلمرو آن استیلا یافت و در جنوب شرقی، تمام خراسان بزرگ تا دهلی، در غرب دریای خزر، قفقاز و همچنین سرزمین‌هایی را از عثمانی فراچنگ آورد.